
 

 
1

        
      DECRETO Nº  11/2007 
                              DE 16/04/2007 
 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial com 
Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício 
financeiro de 2006 e dá outras providências. 

 
 

   OSNEY PICANÇO, Prefeito Municipal de Corumbataí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei nº 380/2007 de 
13/04/2007, 

D E C R E T A 
 

  Artigo 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no orçamento geral 
do Município para o exercício de 2007, com recursos do Superávit financeiro apurado no 
balanço patrimonial do exercício financeiro de 2006, no valor de R$: 30.501,48 (trinta mil, 
quinhentos e um reais e quarenta e oito centavos), destinado a ocorrer com despesa classificada 
na atividade e no elemento a seguir discriminado: 

 
Órgão: 03 – ADMINISTRAÇÃO 
Unidade: 03.005 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programática: 03.005.08.243.0011.2.020 – Manutenção e Encargos do Fundo Municipal de 
Assistência Social 
Fonte: 33733 – FNAS/C.P.B.F. - Exercícios Anteriores 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............... 1.125,70

Fonte: 33737 – FNAS/(C.P.B.F.) – I.G.D. - Exercícios Anteriores 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............... 6.891,13

 
Programática: 03.005.08.243.0019.2.021 – Manutenção e Encargos de Creches – PAC/FNAS 
Fonte: 33731 – FNAS/BINF–Programa Proteção Social Básica a Infância - Exercícios Anteriores 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA....... 3.642,65

 
Órgão: 03 – ADMINISTRAÇÃO 
Unidade: 03.006 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Programática: 03.006.12.361.0015.2.059 – Manutenção e Encargos do FUNDEF 60% 
Fonte: 03101 - FUNDEF/FUNDEB 60% - Exercícios Anteriores 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - Pessoal Civil.... 74,91

 
Programática: 03.006.12.361.0015.2.060 – Manutenção e Encargos do FUNDEF 40% 
Fonte: 03102 - FUNDEF/FUNDEB 60% - Exercícios Anteriores 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - Pessoal Civil.... 674,51

 
 
 



 

 
2

 
Órgão: 03 - ADMINISTRAÇÃO 
Unidade: 03.012 – FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Programática: 03.012.08.243.0011.2.050 0 Manutenção e Encargos do Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil – PETI 
Fonte: 33738 – FNAS/PETI (bolsa família) 2006 - Exercícios Anteriores 
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.260,00

Fonte: 33739 – FNAS/PETI (custeio) 2006 - Exercícios Anteriores 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO.................................................... 8.272,33

 
Programática: 03.012.08.243.0012.2.057 – Manutenção e Encargos do Programa FIA/IASP 
Fonte: 33734 – SETP/FIA/IASP 220/2005 - Exercícios Anteriores 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO................................................... 3.739,56

Fonte: 33736 – CEDCA/FIA//IASP 2006 - Exercícios Anteriores 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO................................................... 420,69
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FÍSICA............ 2.400,00

 
Artigo 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serão 

utilizados, nos termos do art. 43 § 1º inciso I da Lei Federal 4.320/64, os recursos provenientes 
do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício financeiro de 2006.  
 
   Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 01de março de 2007. 

 
 

 
Corumbataí do Sul, 16 de abril de 2007. 

 

 
 
 

OSNEY PICANÇO 
Prefeito  Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


